CONSORZIO DI BONIFICA 8 RAGUSA

Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARID STRAORDINARIO
N. A DEL <HO4 /@z 14
)

- OGGETTO: Autorizzazione a proporre opposizione all’atto di pignoramento presso terzi Promosso

dalla Santander Consumer Bank s.p.a. contro il Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa zwamn ﬂ Tnbunaie

Civile ch Ragusa. Udienza del 12/05/2022.- Lo

| () T v

L’anno duemilaventidue 11 glomo \ Q}ZA K% S del mese d,1 M n D » Presso la sede del

~. Consorzio di Bomﬁcaé\ Q,@Lwal@& sitain . (Sl Via (m\wﬂi 4 ; 1l sig. Francesco

- Nicodemo, nomtinato con D.A, n. 107/GAB del 09.11 2018 ¢ prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, -

- D.A.n. 29/GAB del 29.03.2019, D.A. n. 102 del:30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D. A
n. 62/GAB del 03.07.2020 Commissario Stlaordmano del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al

“Consorzio 'di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, dott. Giuseppe

~ Barbagallo, che svolge anche le funzioni di segr etauo verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con

i poteri conferiti a norma di legge;

-~ VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
- VISTA laLR 25 Magglo 1995, n. 45;

'>VISTO I’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che plevede Pistituzione del Consorzio d1 Bomﬁca della
Sicilia Orientale con I’ accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa 9 Catania, 10
- Siracusa e 11 Messina e dei loro rlspettlw complensou SR

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09, 2017 e 1. 468 del 13 09. 2017 adottati ai sensi
del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia- Orientale, adottato con Dehbemmone dell,
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10. 2017 -

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Slc111a Orlentale adottato con. Dehbelazmne del‘
Comm1ssar10 Straordinario n. 2 del 16.10. 2017

~VISTA Ia dehbela comm1ssar1ale n. 8 del 30. 10 2017 con cui, nelle more del perfezwnamento delle procedme '
" necessarie a rendere operatlvo il neo-istituito -Consorzio, si & proceduto ad istituire un “periodo transitorio”,
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza-
rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del.02.07.2020 con la .quale, preso atto e in confonmta alla
deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di
Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si & proceduto a
plologale fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del
18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;

VISTA la determina n. ?%Qﬁ del ¢ '2!07’{7@’) di presa d’atto della suddetta Delibera; o

VISTA la Delibera n. 28 del 14.09.2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale; ' /

CONSIDERATQO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; / \"{ {
S/ i

. . /V') ‘7‘“ /‘ { ( } s
Deliberazicne n. 4 del Z LA REOY,
[ 1 H




VISTQ I'atto di pignoramento presso terzi. assunto al protocollo consortile al n°308 del 18/01/2022. promosso
avanti il Tribunale di Ragusa dall’Avv. Antonio Onza del Foro di Ravenna, difensore della Santander
Consumer Bank s.p.a.. elettivamente domiciliata a Modica in Viale Medaglie d’Oro n° 75 presso lo studio
dell’avv. Serafino Alfano, contro il Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa, con cui il ricorrente cita questo Ente a
comparire avanti il Tribunale di Ragusa all'udienza di giorno 12/05/2022, pignorando presso Banca Agricola
Popolare di Ragusa — Agenzia di Ragusa — la somma di €. 22.891,92 a seguito del Decreto Ingiuntivo
n°683/2020 emesso dal Tribunale di Torino nel procedimento R.G. 677/2020 con cui veniva intimato a questo
Ente il pagamento della somma di €. 15.261,28 oltre interessi e spese;

CONSIDERATO che il suddetto atto di pignoramento risulta erroneo;

RITENUTO pertanto necessario autorizzare questo Ente a proporre opposizione all’atto di pignoramento
presso terzi, assunto al protocollo consortile al n°308 del 18/01/2022, promosso avanti il Tribunale di Ragusa
dall’Avv. Antonio Onza del Foro di Ravenna, difensore della Santander Consumer Bank s.p.a., contro il
Consorzio di Bonifica n°® Ragusa, affidando la difesa all’ Avv. Guglielmo Rustico del Foro di Ragusa, legale
convenzionato del Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa, nelle more della rivisitazione del rapporto convenzionale
alla luce delle linee guida applovate dall’ ANAC con delibera n. 907/2018; '

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n°50 del 29/04/2021 del
Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n°1147 del 19/07/2021;

VISTA Ia nota protocollo n°499 del 03.01.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo dell'Ente
al n. 30 del 03/01/2022, con la quale & stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/04/2022, nelle
more dell’approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022;

CON _ il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente;

DELIBERA

1) DI AUTORIZZARE questo Consorzio a proporre opposizione all’atto di pignoramento presso terzi,
assunto al protocollo consortile al n°308 del 18/01/2022, promosso avanti il Tribunale di Ragusa
dall’ Avv. Antonio Onza del Foro di Ravenna, difensore della Santander Consumer Bank s.p.a. contro il
Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa;

2) DI AFFIDARE il relativo incarico di rappresentare e difendere gli interessi del Consorzio di Bonifica
n°8 Ragusa, conferendogli procura alle liti con ogni pitl ampia facolta di legge, all’Avv. Guglielmo
Rustico del Foro di Ragusa, legale convenzionato dell’Ente.

3) BI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al
presente provvedimento;

4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea.-

/l
‘ /’ /;‘
IL DIR]ETT%)RE GENERALE IL C@MI\/E]ISSA‘;? O STRAORDINARIO
. (Dott. Gmsé’@/@ %,a?/bacaﬂo) (Franc s{co[NJcodemo)
xﬁ/ Fa L/ 7

[
<D
[
ot

Deliberazione n. L del

1o
o3




